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Abstrakt

V této práci se zaměřuji na postprodukční techniky v žurnalistické fotografii a na

forensní metody, kterými je možné tyto zásahy rozkrýt. Pomocí rozhovorů hledám

význam pojmu autentický v digitální éře a způsoby, jakými média, porotci

fotografických soutěží a soudní znalci ověřují pravost digitálních fotografií. Příklady z

minulosti jsou zde zastoupeny jako předzvěst úprav v digitální éře. Tato éra je pak

zastoupena jednotlivými případy, které zároveň slouží jako kategorie pro nejtypičtější

druhy manipulací fotografie v oblasti zpravodajství, fotografických soutěží a vědecké

fotografie.

Klíčová slova

Manipulace, verifikace, metody, média, autenticita, fotografie, etika, forensní analýzy,

postprodukce

Abstract

This paper focuses on post-production techniques in journalistic photography and

forensic methods, which enable to uncover them. Through interviews with experts, I

seek to identify the meaning of the term “authentic” in the digital age and the way by

which media, photographic competitions judges as well as forensic experts verify the

authenticity of digital photos. As a precursor to editing of photos in the digital age, I

present examples from the past. Next, moving to the digital age, I categorize the most

common kinds of photography manipulations in news, photographic competitions and

science and present examples.

Keywords

Manipulation, verification, methods, media, authenticity, photography, ethics,

forensic analysis, postproduciton
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ÚVOD

V soudobém exponenciálně narůstajícím počtu obrazů je stále komplikovanější

zorientovat se v jejich spleti. Hlavním cílem této práce je zjistit, do jaké míry je v České

republice kladen důraz na ověřování pravdivosti fotografických informací, které

prezentují média. Autentický obraz už jakoby neexistoval, zdroje se slévají na

sociálních sítích, webové portály od sebe navzájem opisují neověřené informace, v

jejichž množství se tak ztrácí původní významy. Už z podstaty toho, kolik obrazů denně

konzumujeme, začínáme být vůči nim automaticky skeptičtí. Je jich zkrátka příliš

mnoho. Přestává být důležitá pravdivost obrazu, důležitější je, aby vyvolal dostatečně

silné emoce, a to rychleji než dřív. Přes všechnu tu tragicky popsanou situaci

objektivity fotografie je otázkou, zda stále ještě existuje fotografie, na kterou se

můžeme spolehnout. Zdá se, že máme stále větší potřebu sdílet skutečnosti světa s

ostatními skrz čočku fotoaparátu, především čočku na kameře našich mobilních

telefonů. Čím dál, tím víc, chceme sdílet naši osobní perspektivu, která nás možná

ukotvuje v realitě na místo médií, ke kterým začínáme být tak obezřetní. Je pro nás víc

autentická, anebo ona autenticita přestává být důležitá? Doba je rychlejší a rychlejší,

je stále neúprosněji pronásledována novými technologiemi a i my se snažíme držet s

ní krok, absorbovat více a více informací na úkor jejich celistvosti a kvality. Snad aby

nám neutekl jediný okamžik. Obraz je jazykem 21.století, ale zůstává v této době ještě

prostor pro objektivní obrazové zpravodajství?

V množství obrazů, se kterými se každodenně setkáváme, zbývá ještě několik

míst, pro které je objektivita a jistá míra autenticity bezesporu důležitá, takřka

nezbytná. Například snímky sloužící jako důkazní materiály v soudních sporech. U

takových snímků je výrazně důležitější než jinde znát jejich kontext a verifikovat jejich

autenticitu. Může vůbec digitální fotografie se svými specifiky figurovat jako důkaz u

soudu? V rámci výzkumu jsem zvolil dvojí strategii práce s informacemi. Obrátil jsem

se například na dvojici vědců z Akademie věd (dále jen AV), profesora Jana Flussera,

vedoucího Ústavu teorie informace a automatizace AV ČR a Babaka Mahdiana, tvůrce

forensních nástrojů v oblasti digitálního obrazu. Rozhovor mi poskytl i šéfredaktor

České televize (dále jen ČT) Zdeněk Šámal či umělec Roman Týc, který zastupoval
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skupinu Ztohoven. Druhý typ analýzy byl proveden způsobem rešerše v rámci

textových publikací a vědeckých článků, mezi nimiž jsou příkladem Soumrak

fotožurnalismu, eseje Geoffreyho Batchena, Waltera Benjamina, publikace Faking it

nebo práce Hanyho Farida.

K tomu, aby bylo možné pochopit, jak jsme se dostali do současné situace, je

nutné odhalit historické souvislosti a připomenout případy z minulosti, ty jsou velice

podobné těm, se kterými se setkáváme i dnes. Proto jsou v práci zastoupeny

případové studie ze současnosti, které zde figurují jako ukázky jednotlivých druhů

postprodukční manipulace.

Za důležité považuji na závěr práce uvézt projekty umělců zabývajících se

otázkou důvěryhodnosti médií v ČR. Touto otázkou se ve svých projektech zabývá i

skupina Ztohoven nebo umělec Ivars Gravlejs. Jejich práce záměrně nabourávají

stereotyp důvěry v mediální obrazy a snaží se rozpoutat debatu o autenticitě mediální

reality.
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1.0. Etymologie slova digitální, manipulace a autentický

Akademický slovník cízích slov vysvětluje pojem autentický jako „původní, pravý,

hodnověrný“,1autentické je to, co má jasný původ. Manipulaci popisuje totožný slovník

jako “nekalé zacházení.” 2V psychologii se pak používá pro zpracování lidí masovými

médii. Podle psychologické studie Tactics of Manipulation je manipulace „jedním ze

způsobů, kterým je prostředí měněno tak, aby korespondovalo s charakteristickými

vlastnostmi jedinců“3. Výraz digitální můžeme definovat jako „popsaný sérií čísel

(digit), tedy nul a jedniček, nebo obecně pracující s daty a informacemi ve tvaru

číselných údajů.”4 Původně slovo manipulace pochází s latinského výrazu manus -

ruka nebo uchopit a výraz digitální z latinského digitus – prst.5

Může se tak zdát, že jsou si výrazy z etymologického hlediska příbuzné a jejich spojení

není náhodné, jakoby na ruce vyrostl nový prst, umožňující jí daleko snáz

manipulovat.6

1.1. Autenticita, manipulace, interpretace (všeobecně o autenticitě)

Fotografie není jen pouhým zobrazením, tak jako malba, fotografie vždy

zachycuje světelné vlny, přímo odražené od předmětů – je jejich stopou. 7

Fotografie v sobě tedy vždy nese jistou světelnou stopu, která je autentickým odrazem

reality. Ovšem další aspekty fotografie její schopnost autenticky interpretovat realitu

podkopávají, a to především v éře digitálních fotoaparátů. Vždyť fotografie “je pouhým

výsekem z celku, tak širokým, jak nám dovolí objektiv fotoaparátu a skutečnost

1 Akademický slovník cizích slov: [A-Ž]. Dotisk. Praha: Academia, 1997. ISBN 80-200-0607-9.
Strana: 81
2 Tamtéž. Strana: 479
3 BUSS, David M. Selection, evocation, and manipulation. Journal of personality and social psychology, 1987,
53.6:1214.
4Definition of manipulate. Oxford Dictionary [oniline]. © 2017 [cit. 20.3.2017] Dostupné z:
https://en.oxforddictionaries.com/definition/manipulate
5 Latinsko – český slovník. Latinsky [online]. © 2009 [cit. 2017-3-29]. Dostupné z:
http://www.npr.org/templates/story/story.php?storyId=15817064
6 CÍSAŘ, Karel, ed. Co je to fotografie?. Praha: Herrmann, 2004. ISBN 80-239-5169-6. Strana: 346
7 SONTAG, Susan a Pavel VANČÁT. O fotografii. Praha: Paseka, 2002. ISBN 80-7185-471-9. Strana: 138
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zachycuje ve zmenšeném měřítku, ne ve skutečné velikosti“. “Je statická a nezachytí

ani zvuky, ani vůně. “8 Na rozdíamery „časově izoluje jednotlivé momenty.”.9 Je

zachycena na světlocitlivý čip či filmovou surovinu, která je vždy senzibilována pro

určité spektrum viditelného světla. Dalšími aspekty je pak citlivost čipu nebo negativu,

specifický tvar krystalů, nastavení clony, času, hloubka ostrosti atd... Flusser na téma

autentický obraz v kontextu digitální fotografie dodává, že “nic není autentický obraz,

protože zaprvé všechno co prochází počítačem tak má konečnou rozlišovací

schopnost a všechny operace, které se s digitálním obrazem dělají, mají konečnou

přesnost.10 Fotografie je tedy zřejmě důvěryhodným referentem k realitě, stále je však

limitována svými technickými parametry.

Vezmeme-li v potaz technické parametry fotografie, můžeme se posunout k další


[…]


Polis. Tady je to vytváření platformy pro debatu a vždycky to tak bylo a bude…

Ale v nějakém slova smyslu, když se nebudeme tahat za slova, slovíčkařit.
Vy by jste neměli potřebu dělat tenhle projekt, kdyby jste nebyli kriticti vůči
tomu, jak funguje tenhle mediálni prostor…

Tak a já Vám to řeknu třeba na příkladu Občana K. Jsme kritičtí. Ten projekt mě donutil

být kritický sám k sobě. To znamená, my jsme toho součástí. Nejsme žádná výlučná

skupina. Ani Ztohoven, ani my dva. Jsme součástí téhle sítě vztahů. To znamená že

první, ke komu má být člověk kritický, je on sám. Všechny projekty jsou otázkami, které

jsou vysloveny do společnosti proto, aby jsme se zpětne něco dozvěděli sami o sobě.

Není to o tom, že my vás kritizujeme, protože to děláte špatně. To by jsme se stavěli

do úplně stejné pozice, jako jsou opoziční strany v parlamentu, co se kritizují. Mě

zajímá debata a dialog s kýmkoli na osobní rovině. Kdy já můžu dojít k závěru, že sice

jsem si na začátku projetku něco myslel, ale na jeho konci už vím…

Proč jste zasáhli do “poetického” pořadu Panorama ČT?

Vy nevíte, co tam běhalo dole? Tam běhaly reklamy na zábavné parky, na lokální

hotely, radnice, stát, město, všechno. To celé bylo provozované z nějakých evropských
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grantů… Přitom sami pronajímali ten prostor na reklamu. Tohle je zrovna typický

příklad podprahové reklamy. Ten prostor všichni vnímají jako pořad o počasí. Ne

podprahově, ale přímo tam dostáváme infomrace o tom, kde který subjekt máme

navštívit a kde máme utratit svoje peníze. Sorry, co má aquapark společného s

přírodou?

K občanu K. Tam jste byli kritičtí vůči tomu, že si systém vytváří nějakou databázi
identit…

Viděl jste ten film, ten film je interpretace…

Tam ti lidé v průběhu Občana K. říkali tomu klukovi, co to natáčel, co cítí, co prožívají.

Někdo tam i říkal:”Ono to tak nevypadá, ale vždyť vlastně o nic nejde.” a druhý říkal:

“To je …”

Tam je krásně vidět, že byli v skupině kluci z krajní levice …

Jak by to mělo být – cítil by jste se bezpečně, kdyby o nás nebyly vedeny údaje a…

Řeknu to takhle, já do těch věcí skáču po hlavě a zajímá mě objevovat. Jediné, co

můžu vyprávět je, ne to co si myslím, ale co jsem zažil. A to je třeba to, proč jsme se

nechali hromadně očipovat… Občan K. nebyl o tom, jestli jsme nebo nejsme

sledovaní, pro mě ten projekt byl o tom, jestli kolegové, se kterými si měním identitu,

jestli jim věřím. Paradoxně to bylo úplně o něčem jiném. A to je to, co je základem toho

sledování, že jsou lidé paranoidní, nedůvěřují si, jeden druhého se bojí a v konečném

důsledku to přerůstá až v celospolečenskou paranoju, která je důsledkem nějakého

napětí, které dnes můžeme vidět. Který třeba politikům obrovsky vyhovuje, protože

neustálým připomínáním strachu oni sami sebe zdůvodňují, zdůvodňují svoji existenci.
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Téma: Manipulace v médiích
Interview s Jiří Benák, fotoeditor - IDNES, V Praze 1.6. 2016

jakým způspobem se ověřuje autenticita obrazů, jež jdou do tisku nebo na
internetové noviny?

Zpravodajský web iDNES.cz má k dispozici přes 20 redakčních fotografů v Praze a

všech regionech ČR. Dalším zdrojem jsou agenturní snímky ČTK, AP, Reuters a

Profimedia.cz. To je pro nás dostatečná záruka autenticity zveřejněných fotografií.

Jaká úprava fotografií je tolerována?

U zpravodajských fotografií je to ořez, přiměřeně úprava doostření, světelnosti,

kontrastu a barevnosti. U magazínových portrétů a lifestylových fotografií je rozsah

možných úprav samozřejmě větší - je povoleno retušování, vyhlazování pleti nebo

výrazná změna barevnosti.

Jsou nějaké příklady - kdy se omylem vyskytla ve Vašem nebo jiném médiu
manipulovaná fotografie - jež více zkreslovala vyznění události?

Za 11 let v MF DNES a iDNES.cz si u nás takový případ nevybavuji. Ale v poslední

době samozřejmě vnímám kauzy slavných zahraničních fotografů Steva McCurryho

nebo Narcisa Contrerase.

Jakou moc má podle vás reportážní/dokumentární fotografie v součanosti?

Nevím, jestli je slovo "moc" úplně vhodné. Každopádně úkolem zpravodajské

fotografie je přinést vizuální informaci ke konkrétní události. Každý fotograf se snaží

zachatit ten nejlepší záběr, který v divákovi/čtenářovi vyvolá pozitivní či negativní

emoci. Pokud se takový snímek podaří, pak by se snad dalo mluvit o jakési moci

fotografie, která minimálně rozvíří debatu k popisovanému problému.
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Věříte fotografiím, které v médiích vidíte?

Pokud jsou to věrohodná média a jsou ozdrojované věrohodným kreditem, pak nemám

důvod nedůvěřovat.

Myslíte, že by se měl upravit kodex mafra tak, aby do tisku šla skutečně jen
syrová data?

Myslím, že novinářský kodex vydavatelství Mafra je dostatečný. Nakonec všichni naši

fotografové (ale i píšící redaktoři) jsou pod svým dílem podepsáni. Pokud by se

dopustili jakéhokoliv prohřešku proti novinářskému kodexu, vystavili by se nebezpečí

pošpinění svého jména nebo i kázeňského potrestání ze strany zaměstnavatele.