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Slovní hodnocení diplomové práce včetně otázek, k nimž se diplomant/ka musí při
obhajobě vyjádřit:

Bakalářskou práci Richarda Janečka lze rozdělit na tři hlavní části: na s. 5-39 autor
vymezuje hlavní pojmy, popisuje některé historické podoby manipulace a navrhuje
typologii postprodukčních úprav digitální fotografie; na s. 40–53 se věnuje metodám
forenzní analýzy digitálního obrazu a otázce jejich ne/využívání v českých médiích či
fotografických soutěžích; na s. 53–61 pak několika českým příkladům využití
manipulovaného technického obrazu v umění.

Proklamovanému záměru práce odpovídá přísně vzato pouze část druhá, jež je
založena primárně na rozhovorech se dvěma předními odborníky na digitální
zpracování obrazu z Akademie věd ČR, s redaktory (ČT, iDNES) a předsedou poroty
Czech Press Photo. Využít rozhovorů s těmito profesionály byl jistě šťastný nápad a
autorovi se z nich daří vytěžit cenné informace a přehledně je shrnout, třebaže by
mohl současně čerpat i z existující odborné literatury a ve výsledku nabídnout
mnohem komplexnější obraz technik, praktik a protokolů forenzní analýzy fotografie.
Zatímco v případě zpravodajských médií se spokojuje s konstatováním, že tyto
technologie vesměs využívány nejsou, oblastem, kde naopak využívány jsou,

nevěnuje větší pozornost. Pojišťovnictví, bankovnictví či kriminalistika jsou pouze
letmo zmíněny, vůbec nepovšimnuty pak zůstávají případy jako detekce
manipulovaných fotografií na internetových seznamkách či aukčních síních. Autor
sice zvládl popsat současné technické možnosti, jejich praktické využití a z něj
plynoucí kulturní a sociální dopady však pouze naznačuje.

Celá první část práce měla být redukována na stručnou historickou kontextualizaci
hlavního problému práce: autor v ní jednak zmiňuje notoricky známé příklady
manipulované fotografie, jednak se zaplétá do příliš abstraktních a místy zmatených
pokusů o vymezení „autentičnosti“ fotografie. Hlavně však – a to platí i pro část třetí
– nehovoří o „metodách rozkrývání digitální manipulace“. Myslím, že by našel
mnohem vhodnější umělecké projekty k analýze, kdyby se soustředil spíše na okruh
autorek a autorů, kteří se naopak problému vizuální evidence sami věnují (viz Eyal
Weizman, Susan Schuppli, Hito Steyerl apod.).

Z formálního hlediska práce trpí drobnými, avšak zbytečnými nedostatky, od
gramatických chyb (shoda podmětu s přísudkem, algorytmus místo algoritmu atp.),
přes ilustrace uvedené v textu avšak ve výsledku nezařazené, po nejednotný a mnohdy
chybně vedený poznámkový aparát.

Oceňuji však autorovu snahu poměřit se s náročným a zároveň velmi aktuálním
tématem, jeho práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou C.

Otázky k obhajobě:
Nadace World Press Photo ohlásila na rok 2017 novou soutěžní kategorii „kreativního
dokumentu“, v níž autoři nebudou vázáni etickým kodexem a fotografie nebudou
procházet verifikačním procesem. Jaké potenciální důsledky mohou z tohoto kroku
plynout pro budoucí vývoj fotožurnalismu?
Co se rozumí termínem „forenzní estetika“ a jací současní umělci vycházejí
z forenzních přístupů včetně digitálního zpracování obrazu?
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